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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Gia Lai, ngày     tháng 9  năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
 

Trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ 
trình số 146/TTr-SVHTTDL ngày 29 tháng 10 năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Gia 
Lai ban hành Kế hoạch tổ chức điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
(sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện Luật Du lịch 2017, Nghị định số 168/2017/NĐ-CP 

ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 
Du lịch, Quyết định số 1177/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch tổng thể tổ chức điều tra tài 
nguyên du lịch. 

- Hình thành hệ thống cơ sở dữ liệu ngành du lịch để phục vụ cho công tác 

quản lý, khai thác, bảo vệ tài nguyên, thực hiện lập quy hoạch và phát triển sản 
phẩm du lịch, phát triển các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm. 
- Việc triển khai điều tra, đánh giá, phân loại tài nguyên du lịch phải thực 

hiện toàn diện, khoa học, đáp ứng các quy định về đối tượng đánh giá, phân loại tài 
nguyên du lịch đến từng địa bàn, từng loại tài nguyên và bám sát tình hình thực tế.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ quan, đơn vị 
liên quan trong quá trình thực hiện Kế hoạch. 

- Triển khai điều tra tài nguyên du lịch theo danh mục tài nguyên du lịch phù 
hợp các quy định tại Luật Du lịch 2017, Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 

31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; thực hiện 
đánh giá, phân loại kết quả điều tra tài nguyên theo các tiêu chí, phương pháp đánh 
giá đảm bảo tính chính xác, kịp thời để phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ và 
khai thác hiệu quả tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng, phạm vi và thời gian điều tra 

1.1. Đối tượng 

Tài nguyên du lịch: 
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 - Tài nguyên du lịch tự nhiên bao gồm: Cảnh quan thiên nhiên, các yếu tố 

địa chất, địa mạo, khí hậu, thủy văn, hệ sinh thái và các yếu tố tự nhiên khác có 

thể được sử dụng cho mục đích du lịch. 

 - Tài nguyên du lịch văn hóa bao gồm: Di tích lịch sử - văn hóa, di tích cách 

mạng, khảo cổ, kiến trúc; giá trị văn hóa truyền thống, lễ hội, văn nghệ dân gian và 

các giá trị văn hóa khác; công trình lao động sáng tạo của con người có thể được sử 

dụng cho mục đích du lịch. 

1.2. Phạm vi  
 Điều tra, đánh giá, phân loại tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai.  
1.3. Thời gian 

Thời điểm tiến hành điều tra: Bắt đầu từ năm 2026 đến hết năm 2029. 

2. Nhiệm vụ của công tác tổ chức điều tra tài nguyên du lịch 

2.1. Xây dựng Kế hoạch, Phương án điều tra 

- Nội dung thực hiện: 
+ Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, phương án điều tra tài nguyên 

du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai phù hợp Kế hoạch tổng thể tổ chức điều tra tài 
nguyên du lịch ban hành kèm theo Quyết định số 1177/QĐ-BVHTTDL, Phương án 
điều tra tài nguyên du lịch ban hành kèm theo Quyết định số 2654/QĐ-BVHTTDL 

ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các quy định và 
quy trình của Luật Thống kê, Luật Du lịch và các quy định khác có liên quan; 

+ Xác định rõ danh mục các điểm tài nguyên để dự kiến tiến hành điều tra. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở ngành liên quan; UBND các xã, phường trên địa 
bàn tỉnh Gia Lai. 

- Thời gian: Dự kiến tháng 11-12/2025. 

2.2. Tổ chức tập huấn công tác điều tra 

- Nội dung thực hiện: 
  Tuyển chọn đội ng  điều tra viên, giám sát viên; 
  Tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng d n việc tổ chức điều tra, thu thập thông 

tin; nhập thông tin về tài nguyên du lịch lên hệ thống;  
+ Tham gia các khóa tập huấn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, 

đáp ứng yêu cầu sử dụng phần mềm, thu thập thông tin, nhập thông tin về tài 

nguyên du lịch lên hệ thống. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Cục Du 
lịch Quốc gia.  

- Thời gian thực hiện: hàng năm, giai đoạn 2025 - 2029. 

2.3. Tổ chức triển khai điều tra 

- Nội dung thực hiện:  
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+ Thành lập Tổ điều tra; 

+ Tổ chức triển khai thực hiện công tác khảo sát, thu thập thông tin, điều tra 
tài nguyên du lịch theo phương pháp trực tiếp (khảo sát, đo đạc, lấy thông tin về tài 
nguyên, quay phim chụp ảnh tài nguyên, phỏng vấn) và phương pháp gián tiếp (thu 
thập thông tin sẵn có từ các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân quản lý tài nguyên). 
Công cụ phương tiện thực hiện điều tra có thể sử dụng các nguồn lực sẵn có hoặc 

thuê theo yêu cầu tác nghiệp điều tra;  

  Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện điều tra; 

   Xây dựng báo cáo kết quả điều tra và nhập thông tin điều tra tài nguyên du 
lịch theo yêu cầu của Bộ Văn hóa thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các 
đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: hằng năm, giai đoạn 2026 - 2029.  

2.4. Tổ chức thực hiện tự đánh giá, phân loại tài nguyên du lịch 

- Nội dung thực hiện:  
  Tổng hợp, làm sạch thông tin điều tra; 
  Tổ chức công tác tự đánh giá, phân loại tài nguyên du lịch; 
  Lập hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện đánh giá, 

phân loại và công nhận tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai.  
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các 

đơn vị có liên quan.  
- Thời gian thực hiện: hàng năm, giai đoạn 2026 - 2029.  

2.5. Tổ chức lưu trữ kết quả điều tra 

- Nội dung thực hiện: 
  Căn cứ kết quả điều tra và kết quả đánh giá, phân loại, xếp hạng tài nguyên 

du lịch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tổ chức công bố các loại tài nguyên, 
phân loại tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

  Thực hiện lưu trữ kết quả điều tra tài nguyên du lịch do Cục Du lịch Quốc 
gia Việt Nam xây dựng. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Cục Du lịch 
Quốc gia.  

- Thời gian thực hiện: hàng năm, giai đoạn 2026 - 2029. 

III. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí thực hiện công tác điều tra tài nguyên du lịch được cấp từ 
ngân sách nhà nước theo quy định và được tổng hợp chung vào dự toán kinh phí 
hoạt động thường xuyên hàng năm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 
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- Là cơ quan đầu mối phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch) trong quá trình tổ chức thực hiện công tác điều tra tài 

nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

- Xây dựng Kế hoạch, phương án điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai trên cơ sở kế hoạch, phương án điều tra tài nguyên du lịch đã được Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các xã/phường triển khai thực 

hiện kế hoạch, phương án điều tra tài nguyên du lịch địa bàn tỉnh Gia Lai; Phối hợp 

các Sở, ngành, UBND các xã/phường trong công tác quản lý, phát triển tài nguyên 

du lịch tỉnh. 

-  Thành lập Tổ điều tra, tuyển chọn đội ng  điều tra viên, tổ chức tập huấn 

cho đội ng  điều tra viên, giám sát viên và tham gia các khóa tập huấn, hướng d n 
và triển khai điều tra tài nguyên du lịch. 

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo điều tra và báo cáo điều tra bổ sung (nếu có) 

gửi Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam theo yêu cầu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. 

- Phối hợp tổ chức công bố, lưu trữ, nhập dữ liệu vào hệ thống kết quả điều 

tra tài nguyên du lịch hàng năm. 
- Xây dựng dự trù kinh phí hàng năm thực hiện nhiệm vụ tổ chức điều tra, 

đánh giá phân loại tài nguyên du lịch theo quy định. 

2. Sở Tài chính 

Tổng hợp tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí 
thực hiện Kế hoạch theo quy định về phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và khả 
năng ngân sách địa phương; hướng d n, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí 
thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Các sở, ngành 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo chức năng, nhiệm vụ và 

phạm vi quản lý trong quá trình thực hiện công tác điều tra tài nguyên du lịch trên 

địa bàn tỉnh. 

- Cử đại diện của đơn vị tham gia công tác điều tra, đánh giá, phân loại tài 
nguyên du lịch.  

- Cung cấp thông tin, dữ liệu liên quan đến tài nguyên du lịch thuộc phạm vi 
chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

4. Thống kê tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo chức năng, nhiệm vụ 

trong quá trình thực hiện công tác điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh. 

5. UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo chức năng, nhiệm vụ và 
phạm vi quản lý trong quá trình thực hiện công tác điều tra tài nguyên du lịch trên 
địa bàn tỉnh. 
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- Tuyển chọn và cử thành viên phối hợp với cơ quan chủ trì tham gia đoàn 
khảo sát, tham gia các khóa tập huấn về công tác điều tra tài nguyên du lịch. 

- Lập danh sách đề xuất các danh mục tài nguyên du lịch trên địa bàn gửi Sở 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp đưa vào lộ trình khảo sát, điều tra. 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu liên quan đến tài nguyên du lịch thuộc phạm vi 
chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, khi phát hiện thêm các loại tài 

nguyên mới hoặc quá trình khai thác, phát huy giá trị, nhận diện ra những yếu tố 
mới gắn với các tài nguyên đang khai thác, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng 
hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai trình Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch 
thực hiện điều tra bổ sung, hoặc đánh giá lại tài nguyên du lịch theo đúng quy 
định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Thường trực UBMTTQ tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 

- CVP, PVPQT; 

- Lưu: VT, V5. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
          KT.CHỦ TỊCH 
         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 


